

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

(D.P.R.S. 23/05/1997 n. 149)

DETERMINA N.40 DEL 06-03-2014

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale – Misura 125 – Azione “B” Razionalizzazione e ripristino della risorsa idrica e servizi per l’agricoltura –progetto per l’intervento di sostituzione di alcune condotte secondarie della rete irrigua denominata “Nuovo Estendimento di Q.102.50 per l’eliminazione delle perdite e al miglioramento dell’efficienza - Liquidazione al IV S.A.L. dell’incentivo ai sensi dell’art. 92 L. 163/06 e successive modifiche e integrazioni.

L’anno duemilaquattordici il giorno *Sei* del mese di *Marzo* nella sede del Consorzio

IL DIRETTORE

VISTA la L.R. 25/05/1995 n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto consortile adottato con deliberazione n. 466 del 26/11/1998 ed approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 152 del 23/06/1999 e ss.mm.ii;

VISTA la nota dell’Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste prot. n. 115263 del 21/12/2009, con la quale viene trasmessa la Deliberazione della Giunta Regionale n. 464 del 13/11/2009 che esprime parere favorevole all’approvazione della Delibera consortile n. 142 del 17/09/2008 concernente modifiche allo Statuto del Consorzio;

VISTI gli artt. 41 bis e ter dello statuto consortile;

VISTO il D.D.G. n° 4534 del 16/11/2011 dell’Assessorato delle Risorse Agricole e Alimentari con il quale è stato concesso al Consorzio di Bonifica 9 Catania un contributo per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, pari ad € 1.760.837,54;

VISTA la deliberazione di approvazione del progetto esecutivo n. 72 del 09/05/2011 dell’importo complessivo di € 2.100.000,00 il cui quadro economico è così ripartito:

1) LAVORI

Importo lavori a base d’asta	€	1.612.932,28
Oneri Sicurezza (2,031183% sui lavori)	€	40.846,87
Lavori al netto degli oneri per la sicurezza	€	1.572.085,41
Importo Complessivo dei Lavori	€	1.612.932,28

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

a) Imprevisti (5%)	€	80.646,61
b) Spese di cui all’art. 92 L. 163/06	€	32.258,65
c) Spese di gara e pubblicità	€	30.000,00
d) Collaudo Tecnico Amministrativo	€	5.000,00
e) I.V.A. su base d’asta ed imprevisti (20%)	€	338.715,78
Totale somme a disposizione	€	486.621,04
Importo Complessivo	€	2.099.553,32
Importo Complessivo in c.t.	€	2.100.000,00

ATTESO che i lavori sono stati consegnati in data 14/01/2013 e che alla data del 12/02/2014 coincidente con il IV S.A.L gli interventi, sommano ad un importo al lordo del ribasso d'asta pari ad € 989.130,14;

VISTO l'art. 92 della 163/06 come coordinata con L.R. n. 12/11, del seguente testuale tenore: "una somma non superiore all'1,5% dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro a valere direttamente sugli stanziamenti di cui all'art. 16 comma 7, è ripartita, per ogni singola opera o lavoro, con le modalità ed i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata ed assunti in un regolamento adottato dall'Amministrazione, tra il RUP e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo nonché tra i loro collaboratori [...] le quote parti della predetta somma corrispondenti a prestazioni che non sono svolte dai predetti dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all'organico dell'Amministrazione medesima, costituiscono economie [...]";

VISTO l'art. 3 comma 29 della L. 350/2003 con il quale l'aliquota dell'1,5% è stata portata al 2%;

VISTO l'art. 3 del Regolamento che ha determinato la ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 149 del C.C.N.L. e all'art. 92 della legge sopra citata, adottato con Deliberazione consortile n. 109 del 12/03/2008, resa esecutiva con Deliberazione n. 218 del 15/05/2008;

VISTO l'art. 5 del predetto Regolamento secondo cui gli incentivi sono ripartiti tra gli aventi titolo nel modo seguente:

1) al gruppo di progettazione incaricato	25%
2) al responsabile del procedimento	25%
3) al tecnico incaricato dell'esecuzione del piano di sicurezza	5%
4) all'ufficio di direzione dei lavori	35%
5) ai collaudatori	5%
6) a tutti gli altri vari collaboratori	<u>5%</u>
Totale	100%

CONSIDERATO che l'importo dei lavori finanziati a base d'asta ammonta ad € 1.612.932,28, cui corrisponde, secondo l'art. 3 del suddetto Regolamento, l'incentivo nella misura dell'1,9505 %, ovvero € 31.460,24;

CONSIDERATO che per la progettazione e per l'ufficio di direzione lavori sono stati incaricati i Tecnici consortili in vigore della L.R. 21/85 come modificata ed integrata dalla L.R. 10/93 giuste deliberazioni n. 175 del 21/10/2010 e n. 34 del 10/03/2011;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 64 del 11/06/2013 è stato nominato il collaudatore t.a. nella figura del funzionario di questo Consorzio Dott. Ing. Francesco Fanciulli, sicché il relativo compenso, alla data del 08/05/2013 coincidente con il II S.A.L., non era stato liqui

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

(D.P.R.S. 23/05/1997 n. 149)

dato;

TENUTO CONTO che il progettista Dott. Ing. Angelo Longo, a seguito del II S.A.L., con determina n. 194 del 11/06/2013 è stato liquidato al 100% avendo ultimato la sua prestazione;

CONSIDERATO che le figure professionali interessate al procedimento e le percentuali spettanti della quota incentivo con il IV S.A.L. sono le seguenti:

- Responsabile del Procedimento: 25% Dott. Ing. Vito D'Angelo
- Direttore dei Lavori: 15% Dott. Ing. Maurizio Antonio D'Urso
- Tecnico incaricato della sicurezza: 5% Dott. Ing. Maurizio Antonio D'Urso
- Collaudatore 5% Dott. Ing. Francesco Fanciulli
- Direttore Operativo: 9% Geom. Carmelo Bruno
- Ispettore di Cantiere: 5% Sig. Francesco Fornaro
- Collaboratori amministrativi: 5% Dott. Sebastiano Cannarella
Rag. Maurilio Malli
Sig. Agatino Sampognaro

VISTA la dichiarazione resa dal Responsabile Unico del Procedimento con nota Prot. n. 1230 del 21/02/2013 dalla quale si evince che le spettanze complessive e di secondo acconto pari al 61,32% dell'importo dei lavori a base d'asta da distribuire agli aventi diritto relative all'incentivo, al netto delle spettanze già liquidate con il I incentivo, su un importo pari ad € 989.130,14 (IV SAL), sono quelle elencate nel prospetto che segue:

nominativo	ruolo	Importo (€)	II acconto (€)
Ing. Vito D'Angelo	R.U.P. 25 %	7.865,06	2.962,42
Ing. Maurizio Antonio D'Urso	Direttore dei Lavori 15 %	4.719,04	1.777,45
Ing. Maurizio Antonio D'Urso	CEL 5 %	1.573,01	592,48
Ing. Francesco Fanciulli	Collaudatore T.A.	1.573,01	964,65
Geom. Carmelo Bruno	Direttore Operativo 9 %	2.831,42	1.066,47
Sig. Francesco Fornaro	Ispettore di Cantiere 5 %	1.573,01	592,48
Dott. Sebastiano Cannarella	Collaboratori 5 %	692,13	220,32
Rag. Maurilio Malli		440,44	186,08
Sig. Agatino Sampognaro		440,44	186,08
Totali		21.707,56	8.548,43

VISTA la nota n. 3295 del 14/01/2014 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al protocollo dell'Ente al n. 246/2014, con la quale è stato autorizzato l'esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 23.1 del testo coordinato del D.P.R. 27/02/2003;

VISTO il bilancio di previsione dell'esercizio 2014 – Riformulazione, adottato con Delibera consortile n. 7 del 23/01/2014, in corso di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO l'impegno di spesa assunto al n. 1844/2011 cap. 16250/R dal competente Settore Ragioneria;

DETERMINA

di liquidare ai sottoelencati funzionari, l'importo a fianco di ciascuno segnato, quale acconto sul IV S.A.L. alla data del 12/02/2014, in base all'art. 92 della L. 163/06 e successive modifiche e integrazioni:

Dott. Ing. Vito D'Angelo (<i>R.U.P.</i>)	€ 2.962,42
Dott. Ing. Maurizio Antonio D'Urso (<i>Direttore dei Lavori e CEL</i>)	€ 2.369,93
Dott. Ing. Francesco Fanciulli (<i>Collaudatore</i>)	€ 964,65
Geom. Carmelo Bruno (<i>Direttore Operativo</i>)	€ 1.066,47
Sig. Francesco Fornaro (<i>Ispettore di Cantiere</i>)	€ 592,48
Dott. Sebastiano Cannarella (<i>Collaboratore amministrativo</i>)	€ 220,32
Rag. Maurilio Malli (<i>Collaboratore amministrativo</i>)	€ 186,08
Sig. Agatino Sampognaro (<i>Collaboratore amministrativo</i>)	€ <u>186,08</u>
Totale	€ 8.548,43

L'importo complessivo di € 8.548,43, quale onere finanziario gravante sui lavori, farà capo al cap. 16250/R del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario in corso.

IL DIRETTORE

F.to Dott. Giuseppe Barbagallo

Certificato di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo consorziale dal 07-03-2014 al
Catania li

È copia conforme all'originale.

Catania li